rom. din Arad – 1897, 1898 și 1899), lucru petrecut la Rusalii ale aceluiași an, după săvârșirea Sfintei Liturghii. Momentul sfințirii, a avut un mare ecou în presa vremii, astfel încât Ioan Simu, episcop-prim al catedralei, scria în *Tribuna Poporului*, din 10/22 iulie 1899: „Pompa sfințirii împreună cu ceremoniile înălțătoare ale marii sărbători, au făcut cea mai evlavioasă înrăurire asupra credincioșilor, din toate structurile societății noastre, în mare număr de față... Chivotul lui Bosioc revărsa asupra privitorilor un farmec plăcut, prin frumusețea sa arhitectonică, prin așezarea figurilor decorative și prin gingașia culorilor sale”.